

CONSELHO PERMANENTE DA
OEA/Ser.G


ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS
CP/CSH-1413/12


26 julho 2012

COMISSÃO DE SEGURANÇA HEMISFÉRICA
Original: espanhol

INFORMAÇÃO APRESENTADA EM CONFORMIDADE COM O PARÁGRAFO DISPOSITIVO 12 DA RESOLUÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL AG/RES. 2630 (XLI-O/11), “AS AMÉRICAS COMO ZONA LIVRE DE MINAS TERRESTRES ANTIPESSOAL”

Parágrafo dispositivo 12: Registro da OEA de Minas Terrestres Antipessoal
E DO PARÁGRAFO DISPOSITIVO 1º DA RESOLUÇÃO AG/RES. 2735 (XLII-O/12), “PROMOÇÃO DA SEGURANÇA HEMISFÉRICA: UM ENFOQUE MULTIDIMENSIONAL”

(Guatemala)
Governo da Guatemala
Ministério das Relações Exteriores

Missão Permanente da Guatemala junto à
Organização dos Estados Americanos
M12-OEA-F.4.4.4/868-2012


A Missão Permanente da Guatemala junto à Organização dos Estados Americanos tem a satisfação de dirigir-se à Secretaria-Geral – Comissão de Segurança Hemisférica da OEA – por ocasião de referir-se ao Relatório de País sobre Registro de Minas Terrestres Antipessoal em cumprimento da resolução AG/RES. 2630 (XLI-O/11), “As Américas como zona livre de minas terrestres antipessoal”.

Nesse sentido, o Governo da Guatemala informa que, nesta data, seu território nacional é zona livre de minas terrestres antipessoal, tendo sido destruídos artefatos explosivos no marco nacional de desminagem, no período de dezembro de 1998 a dezembro de 2005, como segue:

	Nº
	ANO
	COMUNIDADES SENSIBILIZADAS
	PESSOAS SENSIBILIZADAS
	ARTEFATOS DESTRUÍDOS

	1
	1998
	37
	8.752
	67

	2
	1999
	49
	10.089
	147

	3
	2000
	172
	37.234
	80

	4
	2001
	63
	32.883
	26

	5
	2002
	203
	36.125
	56

	6
	2003
	339
	106.939
	47

	7
	2004
	395
	92.231
	37

	8
	2005
	465
	103.479
	529

	TOTAL
	1.723
	427.732
	989



A Missão Permanente da Guatemala junto à Organização dos Estados Americanos aproveita a oportunidade para renovar à Secretaria-Geral – Comissão de Segurança Hemisférica da OEA – os protestos da sua distinta consideração.
26 de julho de 2012

À Secretaria-Geral – Comissão de Segurança Hemisférica

Organização dos Estados Americanos

Washington, D.C.
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